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1	
I
ISessWo de : 13 de maio de 1993 	 ACORDO ¡Nig 203-00.168	

1Recurso no : 90.911	
1

Recorrente: RURALCAMPO - PRODUTOS PARA AGROPECUARIA LTDA.

	

i	 1Recorrida n ME EM PRESIDENTE PMAMENTE -• SP 	
1

1

1
FINSOCIAL/FATORAMENTO - 	 Inconstitucionalidade 1

alegaria	 na esfera administrativa.	 Falta	 de(
competencla do Segundo Conselho cic, Contribuintes 1

para apreciar a matéria. Recurso negado.	 1

I	 1	 i

I	 1
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos 1

de recurso interposto por -RURALCAMPO - PRODUTOS PARA AGROPECUARIA 1
;

LTDA.	
1	 1

.	
1	 1

1

I
ACORDAM os Membros da Terceira CtImara do Segundo 1

Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar 1

provimento ao recurso. Ausente o Conselheiro SEBASTINO BORGES 1 .
TAQUARY.

I	
1

1

I

1

Sala das Sessffes, em 13 de maio de 43.	 I

I

...
-	 1	 :

1
ROSAL. O 'It.° abL SANTOS - Presidente	 1

/	
.

aG33:0 AFANA,': EFir -- ijóiator 1	 ;

1	 (

I( Y	
.

DALTON MIRAND7 - :1flicurador-Representante	 1

da Fazenda Nacional

• (

I

VISTA EM SESSA0 DE: 2 4 S E T 1993.iao PFN, Dr. RODRIGO ( I
i

DARDEAU VIEIRA, ex-vi da Portaria PGFN n9 401.
I

1	
,	 :Participaram, ainda, do presente julgamento, os 	 Conselheiros

RICARDO LEITE RODRIGOES, MARIA THEREZA VASCONCELLOS IDE ALMEIDA,
MAURO WASILEWSKI e TIBERANY FERRAZ DOS SANTOS.	 I	
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Recurso No n	 90.911
AcórdXo Ne:	 203-00.468	 .

Recorrente;	 RURALCAMPO - PRODUTOS • PARA AOROPECUARr LTDA.

RELATORI O

A Recorrente acima identificada foi, autuada em
28/04/92 por ter •deixado de apresentar as DeclaraOes de
Contribuiçffes e Tributos Federais - •DCTF e de recolher -o
FINSOCIAL em relaflo aos fatos geradores ocorridos nó período de i•maio/91 a dezembro/91. A exigencla foi impugnada às fls. 06 com a •

nseguinte argumcataflo, verbisn

"O levantamento • refere-se ao perlado de 05/91
a 12/91, cuja cobrança tornou--se inccnstitucional,	 J,

ou seja, a própria ConstituiçWo proíbe que se
cobre mais de uma imposto sobre d mesmo fato
gerador. Como o PIS e o FINSOCIAL sWc

l 

cobrados das
e m e	 b	 o ms m	

•
prsas sore	 ea f t	 d	 tao geraor (fauramento)

somente  tIfO deles poderia sobreviver como imposto.
.	 ,

Como	 o PIS é citado	 nas	 disposiçffes	 •
transitórias da Constituiflo • e o FINSOCIAL nWo,	 •
aquele tributo ê que deve sobrevi .Jer' e n2(o o
FINSOCIAL.

Outro motivo. para a revogaflo do FINSOCIAL
pela Oustiça • Federal foi de que mudarça no sistema
tributário nacional exigem lei complementar e ~ ,medidas provisórias, como foi o caso da Ultima .	 .
eleva 0o do r' i: 	 para 2% do 1:aturamento das	 I
empresas.

.	 ,
,

O FINSOCIAL, no perfil configurado pelo STF, ,
ia° poderia ser criado à luz do artigo 154, I, da
CF, por ser cumulativo e por ter sua receita	 i.	
vinculada a certas despesas, o que é vedado pelo
artigo 167, IV da CF."	 1

As fls. OS, o autuante, em	 ri forma 	 Fiscal,
manifestou-se dizendo que a impugna0o da Contribuirle, em resumo • ..
se baseia em diversos aspectos de inconstitucionalidade da 	 i
exigancia do F1NSOCIAL, alegados pela Contribuinte 1.. que a esfera
administrativa rao ê o foro competente para julga 	 a matéria.
Conclui pela ar LI 	 do lançamento. •	 ,

)	 i

A autoridade a quo julgou procedente a aflo fiscal 	 . I
e sua cl eciso foi assim ementada

0"	 •

a/.
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1

"Contribuiflo para o Fundo de Investimento Social
(FINSOCIAL) - Inconstitucionalidadel:
A esfera administrativa ri ao tem cohpetOn ica para
julgar	 a inconstitucionalidade	 alegada	 pelo
contribuinte em relaçao a exigOncia do Finsocial." 1

kIrresignada, a Recorrente interpôs . e curso a este
Colegiado, fls. l q , ratificando o teor da argumentaçao expendida
na peça impugnatória.

.,-.....,
E o relatório.
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VOTO DO CONSELHEIRO•RELATOR SERGIO AFANASIEFF

A Recorrente nada alega wanto ao mérito da AO°
Fiscal instatArada, nem apresenta prova alguma de quitaçao do qtme
lhe é cobrado.

Alega que a exigência que lhe é foita na peça
básica é inconstitucional e We O FINSOCIAL também o é.

A Reconante rao tem raz2b. A exigência (10

FINSOCIAL está baseada em legislaflo de regência en vigor e ria
falta çhe cumpryknento desta pela Recorrenta quanto à quitaflo cl as
contrilutiOes dos meses We comam o periodo em qAe a Empresa
manteve-se inadimplente, conforme apur pta a fiscalizaçffip.

Isto posto, e por tudo o mais que dos Autos
consta, voto no sentido de negar provimento ao recu-so.

Sala das Sessges. em 13 de maio de .993.

1

t .<GIO AFANAS..?
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